3825/2024-145490(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

21 марта 2024 года      Дело № А56-54984/2023

Резолютивная часть определения объявлена 20 марта 2024 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Катарыгина В.И.

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Барабаш М.О.,

рассмотрев в судебном заседании заявление  Рашидат Шакировны

(дата и место рождения:

  ИНН , СНИЛС ) о признании ее несостоятельной

(банкротом),

при участии: лица, участвующие в деле не явились (извещены)

ус т а н о в и л :

В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области  (далее –

арбитражный суд) поступило заявление  Рашидат Шакировны о признании

ее несостоятельной.

Определением арбитражного суда от 20.06.2023 указанное заявление принято к

производству.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон №127-ФЗ, Закон о

банкротстве) установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Решением арбитражного суда от 10.10.2023 в отношении должника введена

процедура реализации имущества.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества.

Возражений на ходатайство финансового управляющего в материалы дела не

поступило.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела и оценив представленные

доказательства, установил следующее.

А56-54984/2023

2

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Проведен анализ финансового состояния гражданина-банкрота, по результатам

которого сделан вывод о низком доходе гражданина, об отсутствии средств для расчетов

с кредиторами и возможности восстановления платежеспособности должника.

Признаков фиктивного и преднамеренного банкротства у должника не обнаружено.

Договоров, на основании которых производилось отчуждение или приобретение

имущества должника на стадии процедуры реализации, не заключалось.

Подозрительных сделок не обнаружено. Имущество должника принадлежит к

предметам обычной домашней обстановки и обихода, на которые в соответствии со

статьей 449 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не может

быть обращено взыскание при банкротстве физических лиц. Такое имущество не

подлежит включению в конкурсную массу. Зарегистрированного имущества,

дебиторской задолженности, драгоценностей и иных предметов роскоши не

обнаружено.

При проведении анализа финансового состояния должника были сделаны, в том

числе, следующие выводы: сделки, обладающие признаками недействительности,

предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о

банкротстве, отсутствуют; признаки фиктивного и преднамеренного банкротства

отсутствуют; оснований для неосвобождения должника от обязательств не установлено.

Поскольку из представленных в материалы дела доказательств следует, что все

необходимые мероприятия, в том числе по выявлению имущества должника,

финансовым управляющим были выполнены в полном объеме, арбитражный суд

завершает процедуру реализации имущества должника.

Пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве установлено, что после

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, не

выявлены, о наличии таких обстоятельств лицами, участвующими в деле, не заявлено.

При таком положении, суд усматривает основания для освобождения должника

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

Финансовый управляющий также ходатайствовал о перечислении с депозитного

счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

фиксированного вознаграждения арбитражного управляющего за процедуру реализации

имущества гражданина в размере 25 000 руб.

А56-54984/2023

3

Пунктом 1 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлено, что арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на

возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о

банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника,

если иное не предусмотрено Законом о банкротстве (пункт 2 статьи 20.6 Закона о

банкротстве).

Вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 Закона о

банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина (пункты 3, 4 статьи 213.9

Закона о банкротстве).

Пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлен фиксированный размер

вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве – 25 000 руб. единовременно.

Должником были внесены денежные средства в размере 25 000 руб. на депозит

арбитражного суда, что подтверждается материалами дела.

С учетом изложенного, арбитражный суд признает обоснованным и подлежащим

удовлетворению ходатайство финансового управляющего о перечислении денежных

средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему за процедуру

реализации имущества гражданина с депозитного счета арбитражного суда.

Руководствуясь статьями 59, 213.9, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

определил:

1. Завершить процедуру реализации имущества  Рашидат

Шакировны.

2. Освободить  Рашидат Шакировну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

3. Перечислить арбитражному управляющему Баяновой И.В. с депозитного счета

Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области денежные

средства в размере 25000 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий десяти дней

со дня его вынесения.

Судья       Катарыгина В.И.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 6:48:00
Кому выдана Катарыгина Виктория Игоревна